háborúra felhatalmazzák. 1292. 

P r o n o b i 1 i v i r o M a g i s t r o J o h a n n e f i 1 i o 
H e n r i c i B a n i . 

Karolus Secundus et. et Maria eius consors eadem gratia 
eorundem Regnorum Regina et Comitatuum Comitissa nobili 

M ^ N . H U N . H I S T . ACTA E X T . I . 6 

viro Johann i filio Henrici Bani dilecto et fideli suo etc. Vt tidei 
vestre sinceritas seruitia nostra et Karoli primogeniti nostri 
Regis Vngarie in Regno ipso etc. contra inuasorem eiusdem 
Regni, ac fauctores et consentaneos suos in hona scilicet ac 
personas eorum, quamdiu eos in ipsius erroris deuio perdu-
rare contigerit, liberum belli ius et ferri licentiam tenore 
presentium impartimur (impertimur); ita quod nullám penam. 
nec etiam iudicij faciem propterea formidetis. Dátum Aquis 
die V. Januar i j V. indictionis. 

(A »Regis t r i Ang io in i« C. 59. sz. Reg . Ka ro l i I I . k ö t e t é b ő l 
256. lev. : u . o.) 

100. 

Márta siciliai királyné V. István magyar király leányának 
nyílt levele, melylyel a magyar koronát tárgyazó jogát jiára, 

Martell Károlyra ruházza. 1292. 

Maria Dei gratia Jerusalem, Sicilie et Vngarie (Re-
gina), Prouincie et Forchalquerii Comitissa. Ad faciendam 
iustitiam in nationibus, et pacem in populis nutriendam, con-
stituit Dominus Principes super terram, quibus deficientibus 
perit iustitia, pax turbatur, insurgunt odia, bachantur iniurie, 
cedes acceduiit, vt ascendat clamor ad Dominum et abomina-
tio subsequatur. Presentis itaque priuilegij nostri tenore no-
tum facimus vniuersis presentibus et futuris, quod Magnifico 
Principe domino Latislao Illustri Rege Vngarie et carissimo 
f ra t re nostro, ab anno iam et vltra, prout fatorum crudeli-
tati permissum est, sublato de medio nullis legitimis liberis 
superstitibus ex eodem, nobis agentibus, prout adliuc agimus 
in remotis, turbato protinus eiusdem Regni regimine, uerse 
sunt illic omnium manus ad spolia, rapinas et strages, adeo 
quod relegata iustitia et iudicio dissoluto, ibi iam non iuribus 
set uiribus decernatur. De quibus omnibus miserabili pluries 

eiusdem Regni fldelium ad nos rumore perlato; volentes eius-
dem Begni statui prouidere, siue successionis siue consuetu-
dinis, siue eleetionis, siue quocunque alio iure uel modo 
id competere dinoscatur, Karolum primogenitum nostrum, 
Salernitanum Principem et Honoris Montis Sancti Angeli 
Dominum, ad eiusdem Regni sedem et régimén, atque in ip-
sius Regni Regem ex delibarato fidelium consilio eligentes 
ac preeligentes, Regnum ipsum Vngarie, cum hominibus, vas-
sallis, lionoribus, dignitatibus, principatibus, marchionatibus, 
ducatibus, comitatibus, baronijs, ciuitatibus, castris, villis, 
insulis, planis, montibus, aquis maritimis, iuribus, iurisdictio-
nibus, meri mixtique imperij et gladij potestate, nec non ser-
uitijs, tributis, nominibus, et pertinentijs suis omnibus, tam 
infra (így) quam extra Regnum ipsum ad idem Regnum spec-
tantibus, prout predictus fráter noster, aut alij predecessores 
nostri predicta omnia uel singula tenuerunt vei tenere debue-
runt, viro nolili Henrico Comiti Vademoris fideli no-
stro ad hec solempniter constituto, recipienti nomine ac pro 
parte ipsius Karoli primogeniti nostri, ac per eundem Comi-
mitem eidem Karolo et eius lieredibus ex ipsius corpore legi-
time descendentibus in perpetuum, natis vei de cetero nasci-
turis, de mera liberalilitate, speciali gratia et materne cari-
tatis affectu concedimus, donamus et tradimus uel quasi, om-
neque dominium directum et vtile ipsius Regni in eundem 
Comitem recipientem nomine ac pro parte predicti Karoli 
primogeniti nostri, ac per eundem Comitem in eundem pri-
mogenitum transferentes; eundem Comitem recipientem no-
mine ac pro parte ipsius primogeniti nostri exinde per coro-
nam auream et eiusdem Regni vexillum solempniter inuesti-
mus, materne benedictionis gratia et mandato subiuncto, quod 
idem primogenitur noster, et lieredes ipsius, eiusdem Regni 
populos caritate custodiat, iustitia dirigat, ac pace disponat. 
In cuius rei fidem perpetuamque memóriám, ac eiusdem Karoli 
primogeruiti nostri, et heredum suorum cautelam presens 
priuilegium sibi exinde fieri, atque sigillis Principis incliti 
domini viri nostri domini Karoli Secundi Dei gratia Regis 
Jerusalem, Sicilie, Ducatus Apulie, et Principatus Capue, 
Prouincie et Forchalquerij Comitis, et nostro fecimus commu-